FOUNDED 1977.5.26                        2023～2024 年度  No. 1

 1

Hitachi-Ko Rotary Club 2023 年 7 月 6 日（木）号

皆様こんにちは。日立港ロータリ

ークラブ 2023-24 年度会長を務めさ

せていただくことになりました鈴木

です。力不足ではありますが会員の皆

様のご協力をいただき活動していこうと思ってお

ります。
 さて、（ 以下、2 ページの「本日のプログラム」

本年度会長方針発表の内容を引用されました。

記：編集委員）
 以上の活動目標のもと、ロータリーの奉仕の理

念を掲げ、クラブ活動の充実化を図っていく所存

でございます。会員の皆様のご理解とご支援を賜

り、クラブ発展のため努力してまいります。皆様

一年間どうぞよろしくお願い申し上げます。
 また、本年度予算については、新型コロナ以前

の奉仕活動を行うことを前提に会費については臨

時的な軽減措置を停止し従来の会費に戻すことと

なりました。大みか祭り、家族親睦会(小旅行、ク

リスマス会、観桜会等)も再開する予定ですので会

員の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

開会点鐘  鈴木崇久 会長
国歌斉唱  “君が代”
R ソング  “奉仕の理想”
斉唱    「四つのテスト」

本日は、いらっしゃいません。

藤田 博さん（ 6 日）
額賀儀秀さん（27 日）

松本一人さん（25 日）

【クラブ貢献賞】（敬称略）

○ 太田秀夫（地区インターアクト委員）
○ 古川英希（米山奨学生カウンセラー）

【100％出席奉仕精励会員表彰】（敬称略） 16 人

古川英希、五耒美奈、平元淳治、糸賀正俊、
木村昌永、小泉浩一、宮田秀昇、太田秀夫、
佐藤邦裕、佐藤泰子、菅原光雄、鋤柄純忠、
鈴木  稔、鈴木崇久、山口憲生、山口彰二

国際ロータリー   第２８２０地区（茨城）   第１分区   日立港ロータリークラブ週報

■ 事務局  日立市大みか町 2-28-5 渚会館  TEL 0294-53-6411

■ 例会日  毎週木曜日  12:30～13:30

■ 例会場  美かの    日立市大みか町 6-14-12

7月は母子の健康月間です

例会報告

今月の誕生日祝い     宮田秀昇 親睦活動委員長

期首表彰           鈴木崇久 会長

本日のビジター紹介   宮田秀昇 親睦活動委員長

2023－24年度ＲＩ会長 ゴードン R..マッキナリー（スコットランド：サウスクイーンズフェリーＲＣ）第２８２０地区ガバナー大久保博之（水戸RC）

会長 鈴木崇久  会長ｴﾚｸﾄ 島田洋次  幹事 照沼明美

会長挨拶       鈴木崇久 会長

今月の結婚祝い      宮田秀昇 親睦活動委員長

2023.7.6

第 2058 回例会

FOUNDED 1977.5.26                        2023～2024 年度  No. 1

 2

Hitachi-Ko Rotary Club 2023 年 7 月 6 日（木）号

2022年10月6日例会
結婚祝いメッセージ

 鋤柄純忠さん

本日の食事メニュー：弁当

【ご芳志を戴いた方からのコメント】
●額賀儀秀さん…今年も何事もなく誕生日を迎え

ることができました。また一年頑張ります。
●松本一人さん…今まで通りお付き合いしていき

ます。普通が一番です。
●小泉浩一さん…最終例会ゴルフでは、雨の中お

疲れ様でした。ハンディに恵まれて優勝するこ

とができました。同伴していただいた宮田さん、

佐藤泰子さん、ありがとうございました。
●最終例会親睦ゴルフ参加の皆さん…最終例会

コンペの残金です。

【受信書簡・メール】
・7 月ロータリーレート 1 ドル= 145 円
・2022-23 年度ジェニファー・ジョーンズRI 会長メ

ッセージ他省略）
【第 1 回理事会報告】
【議題】

1.6 月度出席率 100%

2.理事・役員及び委員会構成（案）

3.会長方針・クラブ戦略目標改訂（案）

4.本年度予算（案）

5.本年度プログラム（案）

6.長期交換派遣生（Willa さん）支援の件

7.会員身分終結に関する件

【審議結果】
1.会員数（免除除く）・出席率 承認

2.理事・役員及び委員会構成（案）  承認
3.会長方針・クラブ戦略目標改訂（案）承認
4.本年度予算（案）          承認
5.本年度プログラム（案）概要説明 決定後周知
6.長期交換派遣生（Willa さん）支援の件
承認：ホストファミリーの出席を優先して説明

会日程を調整する。
7.会員身分終結関する件
報告：条件付終結の裁量（6/22 理事会）は取消

その他：6 月 22 日第 13 回理事会での太田理事提

案事項「海外（例台湾）に友好クラブを持つこと

の検討の余地がないか。」を審議し「太田地区 IAC

委員長の台湾出張報告後検討」の結論だったとこ

ろ、本日理事会での同報告の結果、今年度前向き

に検討していくこととする。

日立港ロータリークラブ2023-24 年度会長を1年間

務めさせていただくことになりました。
力不足ではありますが会員の皆様のご協力をいただ

き活動していこうと思っております。
 本年5月8日に新型コロナが第5類に移行したこと

により、この 3 年間、規制や自粛されていた様々 な行

事や活動が再開できるようになり、新型コロナ以前の日

常生活が戻りつつあります。本年度は当クラブも従来の

奉仕活動を行えるように努めてまいりますので会員皆

様のご協力をよろしくお願いします。
 さて、2023-24年度国際ロータリー会長 ゴードンR．
マッキナリー氏はテーマに「CREATE HOPE in the
WORLD」「世界に希望を生み出そう」を掲げて、平和

への努力・メンタルヘルスへのケア・ポリオ根絶への努

力を重点事項にされました。そして、「新しいはじまり

会員数 出席数 出席率

34 26 78.79%
出席免除者数 前回訂正 合計出席率
4（本日出席3名） 7 100.0%

出席報告           五耒美奈 SAA

にこにこ BOX 報告      五耒美奈 SAA

幹事報告           照沼明美 幹事

目標      1,176,200 円

人頭分担金  140,000 円

本日のご芳志  14,000 円

  トータル     160,000 円

本日のプログラム  第 1 回クラブ協議会

本年度会長方針発表      鈴木崇久会長

『2023-24 年度クラブ会長方針ほか』

にこにこボックス 2022-23 年度最優秀賞

昨日（10 月 5 日）50 年目を迎えました。
「私で良かったんですか?」と妻が言いました。
「お世話になりました」と答えました。
今朝、「51 年目からもよろしく」とお互いに

話しました。

FOUNDED 1977.5.26                        2023～2024 年度  No. 1

 3

Hitachi-Ko Rotary Club 2023 年 7 月 6 日（木）号

を作りだそうではありませんか。」と述べ、以前のロー

タリーリーダー達の良いアイデアを前進させることの

意味で「これまで行ってきたロータリーの様 な々重点分

野への奉仕の継続」が重要となると訴えられました。
また、2023-24年度 国際ロータリー第2820地区ガ

バナー大久保博之氏はガバナー地区スローガンに「まち

を磨けば、あなたが輝き、世界を彩る」を掲げました。

そしてロータリーの奉仕重点分野の一つ地域経済の発

展の為、茨城ガイドブック「見て覧（ミテラン）」作成

に重点を置き、地域の魅力向上を図りたい。さらに、ウ

クライナ支援、分区単位でのポリオ根絶の啓蒙イベント、

ロータリーの風奨学金支援、米山奨学生支援、財団の推

進等について述べられました。
【国際ロータリー会長テーマ】
 「世界に希望を生み出そう」
優先事項1 「平和の推進」
優先事項2 「メンタルヘルスの推進」
優先事項3 「ポリオのない世界の実現」
優先事項4  「過去のリーダーの取り組みへの継続」

【地区スローガン】
 「まちを磨けば、あなたが輝き、世界を彩る」
【具体的目標】
1. 茨城ガイドブック「見て覧（ミテラン）」の作成
2. 世界平和の為のウクライナ支援事業
3. メンタルヘルスの推進
4. ポリオ根絶のための運動の加速
5. 公平性の高い財団寄付の推進
6. 環境の保護
7. ロータリー希望の風奨学金推進
8. 青少年育成事業
9. 国際社会への貢献
10. 米山奨学生支援
11. 会員基盤の向上
12. ロータリーカードの推進
【クラブ目標】
1. RIテーマ・地区目標に則り、奉仕活動の実践を図る。

また、環境問題について取り組む。
2. 組織的改革について、クラブ中期戦略会議を開催し

てクラブの強化と活性化に努める。
①会員数の増加（若い会員、女性会員の推進）を図

ると同時に脱会防止に努める。
②インターアクト・ローターアクトへの支援と交流

の拡充を図る。
3.「ロータリー賞」の獲得に向け、その必須項目を実践

する。
4. 公共イメージの向上のため、ホームページのカスタ

マイズを行う。
5. ロータリー活動に際しては、新型コロナウイルスの

感染拡大に十分配慮して会員スタッフ及び参加者の安

全を最優先に実施する。
 以上の活動目標のもと、ロータリーの奉仕の理念を掲

げ、クラブ活動の充実化を図っていく所存でございます。

会員の皆様のご理解とご支援を賜り、クラブ発展のため

努力してまいります。
皆様一年間どうぞよろしくお願い申し上げます。

クラブ戦略計画目標

2023年7月1日見直し改正
クラブの発展的安定を図るために、この「クラブ戦略

計画目標」を掲げ、クラブ会員全員が一致団結して、取

り組んでいくものとする。
1．クラブビジョン
日立港ロータリークラブの最大の特徴は、青少年奉仕

活動にあり、『茨城キリスト教学園高等学校の「インタ

ーアクトクラブ」そして地域社会の大学生社会人からな

る「ローターアクトクラブ」との交流、支援を通して地

域の、そして日本の、ひいては世界に次世代を担う青少

年の育成』をクラブ命題とする。
 またロータリーの中核的価値観、多様性、公平さ、イ

ンクルージョンを深く理解してすべての奉仕活

動分野に取り組む。
2．中期戦略計画期間
2021年7月1日～2024年6月30日［3ヶ年計画］
3．戦略計画優先項目
（1）クラブ組織の強化と安定
①会員間の親睦と相互理解を深める。例会にて「私

とロータリー」と題して、各会員の自己紹介
と経歴等を発表してもらい、各会員の「人となり」

を知ってもらう試みを継続する。
②会員家族参加型の、旅行、イベント例会、その他

の企画を立案実施する。（日帰り旅行、クリスマス会、

花火鑑賞会、観桜会）
③ゴルフなど会員共通の趣味特技を生かし多くの会

員が参加できるような親睦イベントを企画、立案する。
（2）会員増強に関して
①各年度純増を目指し、脱会防止に努める。また
女性会員と若い会員の積極的増強に心がける。
②会員増強委員会は全員参加の委員会であり、会員候

FOUNDED 1977.5.26                        2023～2024 年度  No. 1

 4

Hitachi-Ko Rotary Club 2023 年 7 月 6 日（木）号

発刊：日立港ロータリークラブ（翌例会日）
編集：会報・雑誌委員会
  山口憲生 鋤柄純忠 桑名智行

笹尾 光 中野紀子（事務局）

URL： http://www.hitachi-ko-rc.com

E-mail ： info@hitachi-ko-rc.com

補へのコンタクトは正攻法で、「ロータリークラブの

意義、意味、楽しさ」を、時間をかけて説明する。会

員増強委員会は、できれば「3年委員会」が望ましい。
③3名の女性会員を軸にして、地域の女性会員候補を

発掘する。また、地区で活躍している女性会員の講

話や体験談を聴講する機会を設ける。
（3）青少年奉仕委員会の充実と地域の青少年への支援
①地域の規範となるような委員会の充実を「茨城キ

リスト教学園インターアクトクラブ」と「茨城県北

ローターアクトクラブ」の支援と交流を通して図っ

ていく。
②地域の、更には地域のインターアクトとローターア

クトの合同奉仕活動やイベントを立案、企画実施する。
 ③中学女子バスケットボール大会及び中学野球大会

は、新型コロナ感染防止対策に十分配慮し参加者の

安全を最優先に、かつ学校事情を考慮し相談の上検

討、実施する。
 ④インターアクト部員の内部進学者（茨城キリスト教

大学）や、茨城大学などへの地域に残る大学生のロ

ーターアクトへの移行を積極的に働きかける。
（4）追記事項
この戦略計画は 3 ヶ年計画ではあるが、毎年の年初

の「クラブ協議会」において修正、見直しを図る。
また、戦略計画のためのプロジェクトチームの編成は

当年度の会長、幹事を中心に、その前年度と次年度の会

長、幹事を核に組織するものとする。
本年度収支予算説明
予算書を配布し、鈴木崇久会長説明

本年度プログラム説明
  古川プログラム委員長

閉会点鐘  鈴木崇久会長
今週の会場の花 “ルリダアザミ”

花言葉：豊かな感情

太田秀夫地区インターアクト委員長
次年度の台湾研修は費用面の問題か

ら見送るが、コロナ渦後につき、

2024-25 年度以降の意識合わせのため

台北に出張しました。
日時 6 月 28～30 日

（2 泊 3 日）
出張先 台北市

台北東北 RC

今後のスケジュールのご案内

編集後記
▼いよいよ鈴木崇・照沼年度の始まり。わが

クラブも衣替えです。▼そこで本欄も会員各

位へ開放という改革を目論んでいます。名前

は「コラムみかの（仮称）」。やり方は委員会

でもみます。▼思えば小生が編集委員長の

時、各委員持ち回りで始めた。当時は分区内

クラブにも１部配っていて日立南 RC の信

太さんからは「1 番最初に読むのがこれ。楽

しみにしているよ」と誉め言葉。▼その後の

成長発展？は著しく、昨年度執筆各位の原稿

はみな出色。「なるほど」「へえ。」「うふふ、」

と一人でつぶやきながら読んだ会員も多か

ろう。▼例会当日欠席の会員にもこの会報は

届き、多分楽しみ読まれていよう。ですから

ぜひ会員各位の支援協力を。（のり）

7 月 20 日（木） 12：30～ 美かの

「 第 3 回クラブ協議会 委員会事業計画発表2」

7 月 27 日（木） 12：30～ 美かの

「 第 4 回クラブ協議会 公式訪問に備えて」」

7 月 30 日（日） 久慈サンピア日立 18：30～

「花火鑑賞例会（家族親睦会）」

8 月 3 日（木） 12：30～ 美かの

「 第 5 回クラブ協議会大久保ガバナー公式訪問」

台湾出張報告

★★  行事の申込受付案内 ★★

◆ 日立港まつり花火鑑賞例会（家族親睦会）

7 月 30 日（日）久慈サンピア日立18：30～

◆ 大久保博之ガバナー公式訪問

8 月 3 日（木）12：30～歓迎例会

◆ 大みか祭り協賛 薬物等乱用防止・ポリオ根絶

街頭募金キャンペーン  8 月 26 日（土）